PAGE
11

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2012 №  490
    г. Камень-на-Оби

О комплексном плане мероприятий

«Профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

в Каменском районе» на 2013-2016 годы

На основании ст. 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Каменском районе» на 2013-2016 годы (прилагается).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года постановление Администрации района от 25.12.2008 № 652 «О комплексном плане мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Каменском районе» на 2009-2012 годы».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, председателя комитета по образованию Сердюцких В.И.
Глава Администрации района                                                                    В.Г. Штин

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

района от  09.11.2012 №  490

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Каменском районе»
на 2013-2016 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные
	Финансирование по годам (в тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015
	2016

	I. Организационная работа. Выявление семей и детей, находящихся в социально-опасном положении.

	1.1
	Выявление и постановка на учет несовершеннолетних:

- оставшихся без попечения родителей;

- оказавшихся в социально-опасном положении;

- склонных к бродяжничеству;

- оставивших учебные заведения;

- употребляющих спиртные, наркотические, психотропные, токсические и другие одурманивающие вещества;

- осужденных и вернувшихся из воспитательных  колоний;

- занимающихся проституцией
	Постоянно
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации района (КДНиЗП), органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию)

	1.2
	Выявление и постановка на учет семей, где:

- ребенок находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни и здоровья в связи с жестоким обращением, домашним насилием;

-  ребенок совершил правонарушение или антиобщественное действие (употребление наркотических средств, психоактивных веществ, систематическое употребление спиртных напитков, занятие проституцией, бродяжничеством);

- родители или иные законные представители систематически не исполняют обязанности по воспитанию, обучению или содержанию несовершеннолетнего, своими действиями или бездействием создают условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствуют их нормальному воспитанию и развитию;

- родители или законные представители отрицательно влияют на поведение ребенка, (пьянство родителей, употребление наркотических средств либо токсических веществ, аморальный образ жизни и т.д.);

- родители или законные представители вовлекают ребенка в совершение противоправных или антиобщественных действий (в употребление спиртного, наркотиков, в занятие попрошайничеством, проституцией и т.д.)
	Постоянно
	КДНиЗП, органы и  учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

(по согласованию)

	1.3
	Обследование условий жизни вновь выявленных семей, находящихся в социально-опасном положении (СОП).
	В течение периода
	КДН и ЗП и органы и учреждения системы профилактики безнадзорности

(по согласованию)

	1.4
	Организация и проведение индивидуальной профилактической работы с  несовершеннолетними, подвергнутыми к  мерам воспитательного или административного воздействия, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы.
	Постоянно
	КДН и ЗП, отделение по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Каменский», (ОДН ОУУП и ПДН) (по согласованию), уполномоченные участковые полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних (УУП ОУУП и ПДН)  (по согласованию), Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания  «Территориальный центр социальной помощи семье и детям Каменского района» (КГБУ СО ТЦСПС и Д) (по согласованию)

	1.5
	Подворный обход семей с целью выявления детей школьного возраста, не посещающих школу
	Ежегодно

август
	Администрации школ

	1.6
	Патронаж семей и детей, находящихся в СОП
	Постоянно
	ТЦСПСиД (по согласованию)

	1.7
	Проведение рейдов:

- по обследованию, выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении, обеспечению условий проживания и обучения подростков из этих семей;

- по выявлению подростков, употребляющих спиртные напитки, наркотические и другие психоактивные вещества;

- по занятости подростков, находящихся в социально-опасном положении;

- по соблюдению правил продажи спиртосодержащей продукции торговыми предприятиями;

- обследование условий жизни, занятости подростков, осужденных к условной мере наказания и иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы;

- по соблюдению Закона Алтайского края № 99-ЗС от 07.12.2009 «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».
	Постоянно

Постоянно

2-3 квартал

Постоянно

1 раз в полугодие

ежеквартально
	КДНиЗП, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности (по согласованию)
ОДН ОУУП и ПДН,

УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Каменский» (по согласованию), врач-нарколог АКБПБ № 2 (по согласованию)

КДН и ЗП, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности

ОДН ОУУП и ПДН,

УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Каменский» (по согласованию),

ОДН ОУУП и ПДН,

УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Каменский» (по согласованию), филиал по      г. Камень-на-Оби и Каменскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция» управления федеральной службы исполнения наказаний России по Алтайскому краю (филиал по г. Камень-на-Оби и Каменскому району ФКУ «УИИ» УФСИН) (по согласованию)

КДНиЗП, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности (по согласованию)

	1.8

	Проведение межведомственных комплексных профилактических операций:
 «Каникулы»;

«Малыш»;
«Вернем детей в школу»
«Семья»

«Безнадзорные дети»
	По срокам проведения межведоственных операций
	КДНиЗП, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности (по согласованию)

	1.9
	Координационные совещания по сверке списков семей, находящихся  в СОП, и контролю за ведением индивидуальных программ реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся в СОП.
	Ежеквартально
	КДНиЗП

	1.10.
	Оказание социально-правовой помощи детям, оказавшимся без попечения родителей, детям, находящимся в СОП.
	Постоянно
	ТЦСПСиД (по согласованию), КДНиЗП, комитет Администрации района по образованию, Управление социальной защиты населения по Каменскому району (УСЗН) (по согласованию)

	1.11.
	Организация проверок  учреждений и служб системы профилактики правонарушений по вопросам индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в СОП.
	Ежеквартально
	КДНиЗП

	1.12.
	Освещение вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в средствах массовой информации.
	В течение периода
	КДНиЗП, комитет Администрации района по образованию, здравоохранению, ТЦСПСиД (по согласованию), УСЗН (по согласованию), редакция газеты «Каменская народная газета» (по согласованию)

	1.13.
	Организация работы студенческих  педагогических отрядов
	Ежегодно июль, август,
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

	3,0
к
р\б
	4,0
к
р\б
	5,0
к
р\б

	1.14.
	Фестиваль студенческих педагогических отрядов «Возьмемся за руки друзья»
	Ежегодно август
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи
	3,0
к
р\б
	7,0
к
р\б
	7,5
к
р\б
	8,0
к
р\б

	1.15.
	Разработка программы правового всеобуча подростков и их родителей
	Ежегодно VI квартал
	КДНиЗП, комитет Администрации района по образованию, культуре, спорту и делам молодежи

	1.16.
	Организация в школах работы «ящиков доверия» для изучения проблем несовершеннолетних.
	2013 год
	Комитет Администрации района по образованию

	1.17.
	Организация дежурства общественных формирований и организаций на дискотеках.
	В течение периода
	Администрации сельсоветов (по согласованию)

	1.18.
	Организация работы по профилактике социально-обусловленных  заболеваний (по отдельным планам)
	В течение периода
	Органы и учреждения  системы профилактики безнадзорности (по согласованию)

	1.19
	Мониторинг деятельности классных руководителей с целью анализа работы по профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних.
	В течение периода
	Комитет Администрации района по образованию

	1.20
	Смотр-конкурс образовательных учреждений
	Ежегодно

сентябрь
	Комитет Администрации района по образованию
	10,0
об

р\б
	13,0

об

р\б
	14,0

об

р\б
	15,0

об

р\б

	II.Профилактика безнадзорности и правонарушений.

	2.1
	Декады правовых знаний
	Сентябрь, май
	КДНиЗП, органы и учреждения  системы профилактики безнадзорности (по согласованию)

	2.2
	Проведение встреч, бесед, собраний с подростками, осужденными к условной мере наказания, их родителями.
	ежеквартально
	КДНиЗП, правоохранительные органы (по согласованию),
филиал по г. Камень-на-Оби и Каменскому району ФКУ «УИИ» УФСИН (по согласованию)

	2.3
	Проведение встреч-бесед с учащимися школ района и родителями по вопросам состояния подростковой преступности, административной ответственности несовершеннолетних и их родителей.
	В течение года
	КДНиЗП, органы и учреждения  системы профилактики безнадзорности (по согласованию), прокуратура (по согласованию)

	2.4
	Организация шефства-наставничества над несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в КДНиЗП, ОДН
	В течение периода
	КДНиЗП

	2.5
	Круглые столы с участием органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  по актуальным вопросам
	В течение года

	КДНиЗП

	2.6.
	Организация трудовой занятости несовершеннолетних, осужденных условно
	Постоянно
	КДНиЗП, краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби» (КГКУ «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби) (по согласованию)

	2.7.
	Оказание профконсультационных и профориентационых услуг несовершеннолетним, обратившимся в службу занятости за помощью в трудоустройстве
	Постоянно
	КГКУ «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби» (по согласованию)

	2.8.
	Внедрение современных технологий при оказании консультативно-диагностической помощи детям с девиантным поведением и из семей, находящихся в СОП
	Постоянно
	ТЦСПСиД (по согласованию), комитет Администрации района по образованию

	2.9.
	Развитие ученического самоуправления в вопросах профилактики правонарушений школьников
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию

	2.10
	Слет трудовых объединений.
	Ежегодно

октябрь
	Комитет Администрации района по образованию
	8,0
об

р\б
	11,0

об

р\б
	11,0

об

р\б
	12,0

об

р\б

	III.Организация досуговой деятельности

	3.1
	Организация летней занятости  детей и подростков из семей, находящихся в СОП, состоящих на учете в КДНиЗП и ОДН.
	Ежегодно

май

	КДНиЗП, комитеты Администрации района по образованию, культуре спорту и делам молодежи, УСЗН, ТЦСПСиД (по согласованию)

	3.2.
	Организация работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием для детей, находящихся в СОП
	Ежегодно

июнь-август
	Комитет Администрации района по образованию, УСЗН (по согласованию)
	127,5

об
р\б
	130,0

об
р\б
	132,0

об
р\б
	134,0

об
р\б

	3.3.
	Организация работы ученических производственных бригад, привлечение в них подростков из семей, находящихся в СОП
	Постоянно
	Комитет Администрации района по образованию

	3.4.
	Организация работы отрядов юных друзей полиции
	Постоянно
	Комитеты Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи, образованию, ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Каменский» (по согласованию)
	0,5
к
р\б
	3,0

к
р\б
	10,0

к
р\б
	10,0
к

р\б

	3.5.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних из многодетных семей; семей, находящихся в СОП; состоящих на учете в ОДН  и КДНиЗП; условно осужденных
	Постоянно
	КДНиЗП, КГКУ «Центр занятости населения                 г. Камень-на-Оби (по согласованию) ТЦСПСиД (по согласованию), Администрации сельсоветов (по согласованию)

	90,0

с\б
	90,0

с\б
	90,0

с\б

	3.6.
	Развитие кружков, спортивных секций, клубов по интересам для детей и подростков  в школах, клубных учреждениях, ТЦСПСиД для 100% - ного охвата кружковой работой всех подростков «группы риска»
	В течение периода
	Комитеты Администрации района по образованию, культуре, спорту и делам молодежи, МКУК «Культурно досуговые центры (КДЦ) (по согласованию), ТЦСПСиД (по согласованию)

	5,5

р\б
	6,0

р\б
	6,5

р\б

	3.7.
	Организация работы при ТЦСПСиД объединений по подготовке детей из семей, находящихся в  СОП, к семейной жизни
	В течение периода
	ТЦСПСиД
(по согласованию)

	3.8.
	Проведение культурно-досуговых мероприятий для подростков:

- Вечера – встречи «Все работы хороши! Выбирай на вкус!»
	Ежегодно март
	КДЦ (по согласованию)

	- Цикл мероприятий «Мир человека в мире профессий»
	В течение периода
	КДЦ
(по согласованию)

	-  праздник «100% веселья»

	Ежегодно

1 апреля
	КДЦ  (по согласованию)

	- Смотр сценарных разработок посиделок «Рождественские посиделки»

	январь
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

	3,5

р\б
	4,0

р\б
	4,5

р\б

	3.9.
	Проведение спортивных мероприятий:

- первенство района среди школьников по лыжным гонкам – отбор на зональные соревнования;
	Ежегодно: Январь
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

	2,5

р\б
	3,0

р\б
	3,5

р\б

	- первенство района по баскетболу
	Февраль

	2,5

р\б
	3,0

р\б
	3,5

р\б

	- первенство района по лыжным гонкам. Закрытие зимнего сезона
	Март

	3,5

р\б
	4,0

р\б
	4,5

р\б

	- первенство района по волейболу

	Апрель

	2,5

р\б
	3,0

р\б
	3,5

р\б

	- районные соревнования по лыжам памяти Героя Социалистического труда Е.Е. Парфенова
	Март

	10,5

р\б
	11,0

р\б
	11,5

р\б

	- первенство района по легкой атлетике

	Май

	2,5

р\б
	3,0

р\б
	3,5

р\б

	- первенство района по мини -футболу

	Май

	2,5

р\б
	3,0

р\б
	3,5

р\б

	- «Президентские состязания»

	Май

	1,5

р\б
	2,0

р\б
	2,5

р\б

	- спартакиада молодежи допризывного и призывного возрастов
	Май

	10,0
р\б
	20,5

р\б
	21,0

р\б
	21,5

р\б

	- волейбольный турнир на приз Героя Советского Союза Д.А. Бакурова
	Май

	3,5

р\б
	4,0

р\б
	4,5

р\б

	- соревнования по волейболу на приз Кири Баева
	Июнь

	1,0

р\б
	1,5

р\б
	2,0

р\б

	- осенний легкоатлетический кросс

	Сентябрь

	3,5

р\б
	4,0

р\б
	4,5

р\б

	- районные соревнования по настольному теннису и шахматам
	Ноябрь

	2,0

р\б
	2,5

р\б
	3,0

р\б

	- соревнования по стритболу
	Ноябрь

	1,0

р\б
	1,5

р\б
	2,0

р\б

	- открытие зимнего спортивного сезона по лыжам
	Ноябрь

	1,5

р\б
	2,0

р\б
	2,5

р\б

	- волейбольный турнир, посвященный памяти Р. Шафрановича
	Декабрь

	3,5

р\б
	4,0

р\б
	4,5

р\б

	- новогодние лыжные гонки
	Декабрь

	1,5

р\б
	2,0

р\б
	2,5

р\б

	ИТОГО:

В т.ч.:
к\б
р\б

с\б

	159,0
159,0
	332,0
242,0
90,0
	353,0
263,0
90,0
	368,0
278,0

90,0

ПРИМЕЧАНИЕ:

В плане мероприятий употреблены сокращения:

к\б – краевой бюджет

р\б – районный бюджет

с\б - бюджеты сельских поселений

к- комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи

об- комитет Администрации района по образованию